
路線バス白棚線と沿線の魅力を発信する情報誌

バスに乗って　でかけてみよう！

2017 No.1 秋冬号

バスに乗って 「日本一遅い山開き」に行ってみよう
おもてんくんが行く　vol.1～ばんらい飯店～ 
現役DK&JK users voice! / 沿線レトロスペクティヴ / 白棚線開業６０周年 / PIC UP SHOPS / 連載・バスの魅力 / 
イベント情報 /沿線情報マップ /ふくしまの酒

は
く

ほ
HAKU-ho

2017.No1
秋冬号

2017
年
８
月
25
日
発
行
（
年
数
回
　
不
定
期
発
行
）　
発
行
人
 N
PO
法
人
表
郷
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
ネ
ッ
ト
ワ
ー
ク
　

〒
961-0416 福

島
県
白
河
市
表
郷
金
山
字
越
堀
151-1　

TEL.080-5557-7072　
FA
X.0248-29-8015

平成２９年度地域創生総合支援事業

旭町二丁目 ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ 17:30 ・・・ 18:00 ・・・ 19:10 ・・・ ・・・ ・・・
旭高校前 ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ 17:31 ・・・ 18:01 ・・・ 19:11 ・・・ ・・・ ・・・
白河駅着 ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ 17:35 ・・・ 18:05 ・・・ 19:15 ・・・ ・・・ ・・・
白河駅発 6:00 6:30 7:05 7:45 8:30 9:15 10:00 10:55 11:55 12:55 13:50 14:50 15:50 16:10 16:50 平　　

日　　
は　　
白　　
河　　
駅　　
発　　
棚　　
倉　　
行　　
き　　
に　　　
接　　
続

17:40 平　　
日　　
は　　
白　　
河　　
駅　　
発　　
棚　　
倉　　
行　　
き　　
に　　　
接　　
続

18:10 平　　
日　　
は　　
白　　
河　　
駅　　
発　　
棚　　
倉　　
行　　
き　　
に　　　
接　　
続

19:20 20:20 21:00

白河高校前 6:05 6:35 7:10 7:50 8:35 9:20 10:05 11:00 12:00 13:00 13:55 14:55 15:55 16:15 16:55 17:45 18:15 19:25 20:25 21:05

新白河駅 6:10 6:40 7:15 7:55 8:40 9:25 10:10 11:05 12:05 13:05 14:00 15:00 16:00 16:20 17:00 17:50 18:20 19:30 20:30 21:10

白河モール前 6:13 6:43 7:18 7:58 8:43 9:28 10:13 11:08 12:08 13:08 14:03 15:03 16:03 16:23 17:03 17:53 18:23 19:33 20:33 21:13

団地前 6:16 6:46 7:21 8:01 8:46 9:31 10:16 11:11 12:11 13:11 14:06 15:06 16:06 16:26 17:06 17:56 18:26 19:36 20:36 21:16

南湖公園 6:17 6:47 7:22 8:02 8:47 9:32 10:17 11:12 12:12 13:12 14:07 15:07 16:07 16:27 17:07 17:57 18:27 19:37 20:37 21:17

実業高校前 6:19 6:49 7:25 8:05 8:49 9:34 10:19 11:14 12:14 13:14 14:09 15:09 16:09 16:29 17:10 18:00 18:30 19:39 20:39 21:19

関山口 6:22 6:52 7:28 8:08 8:52 9:37 10:22 11:17 12:17 13:17 14:12 15:12 16:12 16:32 17:13 18:03 18:33 19:42 20:42 21:22

関辺 6:23 6:53 7:29 8:09 8:53 9:38 10:23 11:18 12:18 13:18 14:13 15:13 16:13 16:33 17:14 18:04 18:34 19:43 20:43 21:23

古関 6:25 6:55 7:31 8:11 8:55 9:40 10:25 11:20 12:20 13:20 14:15 15:15 16:15 16:35 17:16 18:06 18:36 19:45 20:45 21:25

白河東工業団地 6:27 6:57 7:33 8:13 8:57 9:42 10:27 11:22 12:22 13:22 14:17 15:17 16:17 16:37 17:18 18:08 18:38 19:47 20:47 21:27

谷中 6:28 6:58 7:34 8:14 8:58 9:43 10:28 11:23 12:23 13:23 14:18 15:18 16:18 16:38 17:19 18:09 18:39 19:48 20:48 21:28

番沢 6:31 7:01 7:37 8:17 9:01 9:46 10:31 11:26 12:26 13:26 14:21 15:21 16:21 16:41 17:22 18:12 18:42 19:51 20:51 21:31

磐城金山 6:34 7:04 7:40 8:20 9:04 9:49 10:34 11:29 12:29 13:29 14:24 15:24 16:24 16:44 17:25 18:15 18:45 19:54 20:54 21:34

梁森 6:37 7:07 7:43 8:23 9:07 9:52 10:37 11:32 12:32 13:32 14:27 15:27 16:27 16:47 17:28 18:18 18:48 19:57 20:57 21:37

三森 6:40 7:10 7:46 8:26 9:10 9:55 10:40 11:35 12:35 13:35 14:30 15:30 16:30 16:50 17:31 18:21 18:51 20:00 21:00 21:40

金沢内 6:43 7:13 7:49 8:29 9:13 9:58 10:43 11:38 12:38 13:38 14:33 15:33 16:33 16:53 17:34 18:24 18:54 20:03 21:03 21:43

磐城逆川 6:46 7:16 7:52 8:32 9:16 10:01 10:46 11:41 12:41 13:41 14:36 15:36 16:36 16:56 17:37 18:27 18:57 20:06 21:06 21:46

磐城棚倉駅 6:52 7:22 7:58 8:38 9:22 10:07 10:52 11:47 12:47 13:47 14:42 15:42 16:42 17:02 17:43 18:33 19:03 20:12 21:12 21:52

棚倉古町 ・・・ 7:26 8:02 8:42 9:26 10:11 ・・・ ・・・ ・・・ 13:51 ・・・ 15:46 16:46 17:06 17:47 18:37 19:07 20:16 ・・・ ・・・
東中居 ・・・ 7:28 8:04 8:44 9:28 10:13 ・・・ ・・・ ・・・ 13:53 ・・・ 15:48 16:48 17:08 17:49 18:39 19:09 20:18 ・・・ ・・・
祖父岡 ・・・ 7:30 8:08 8:48 9:30 10:15 ・・・ ・・・ ・・・ 13:55 ・・・ 15:50 16:50 17:10 17:53 18:43 19:13 20:20 ・・・ ・・・

平成２９年３月４日改正　【棚倉方面】

平成２９年３月４日改正　【白河方面】

白棚線時刻表

赤字は土・日・祝日・長期の学校休校日運休 ジェイアールバス関東（株）白河支店　0248-24-0489

祖父岡 !!! "#$% "#&%

'(()
*)((
+)((
,)((
-)((
.)((
/)((
0)((
1)((
2

"#%3 !!!

'))))))))
*)((
+)((
,)((
-)((
.)((
/)((
0)((
1)((
2

4#53 4#&3 6#7% !!! !!! !!! 5$#73 !!! !!! 5%#5% 5%#&3 5"#$% 54#73 56#%% 58#&3
東中居 !!! "#$" "#&" "#%5 !!! 4#55 4#&5 6#7" !!! !!! !!! 5$#75 !!! !!! 5%#5" 5%#&5 5"#$" 54#75 56#%" 58#&5
棚倉古町 !!! "#$6 "#&6 "#%7 !!! 4#57 4#&7 6#76 !!! !!! !!! 5$#77 !!! !!! 5%#56 5%#&7 5"#$6 54#77 56#%6 58#&7
磐城棚倉駅 "#33 "#7$ "#%$ "#%4 4#3% 4#54 4#&4 6#&$ 8#7% 53#7% 55#7% 5$#74 57#73 5&#$3 5%#$$ 5%#&4 5"#7$ 54#74 58#3$ 58#&4
磐城逆川 "#3" "#76 "#%6 4#37 4#55 4#$7 4#%7 6#&6 8#&5 53#&5 55#&5 5$#&7 57#7" 5&#$" 5%#$6 5%#%7 5"#76 54#&7 58#36 58#%7
金沢内 "#38 "#&5 4#35 4#3" 4#5& 4#$" 4#%" 6#%5 8#&& 53#&& 55#&& 5$#&" 57#78 5&#$8 5%#75 5%#%" 5"#&5 54#&" 58#55 58#%"
三森 "#5$ "#&& 4#3& 4#38 4#54 4#$8 4#%8 6#%& 8#&4 53#&4 55#&4 5$#&8 57#&$ 5&#7$ 5%#7& 5%#%8 5"#&& 54#&8 58#5& 58#%8
梁森 "#5% "#&4 4#34 4#5$ 4#$3 4#7$ 6#3$ 6#%4 8#%3 53#%3 55#%3 5$#%$ 57#&% 5&#7% 5%#74 5"#3$ 5"#&4 54#%$ 58#54 $3#3$
磐城金山 "#56 "#%3 4#53 4#5% 4#$7 4#7% 6#3% 8#33 8#%7 53#%7 55#%7 5$#%% 57#&6 5&#76 5%#&3 5"#3% 5"#%3 54#%% 58#$3 $3#3%
番沢 "#$5 "#%7 4#57 4#56 4#$" 4#76 6#36 8#37 8#%" 53#%" 55#%" 5$#%6 57#%5 5&#&5 5%#&7 5"#36 5"#%7 54#%6 58#$7 $3#36
谷中 "#$& "#%" 4#5" 4#$5 4#$8 4#&5 6#55 8#3" 8#%8 53#%8 55#%8 57#35 57#%& 5&#&& 5%#&" 5"#55 5"#%" 56#35 58#$" $3#55
白河東工業団地 "#$% "#%4 4#54 4#$$ 4#73 4#&$ 6#5$ 8#34 53#33 55#33 5$#33 57#3$ 57#%% 5&#&% 5%#&4 5"#5$ 5"#%4 56#3$ 58#$4 $3#5$
古関 "#$4 "#%8 4#58 4#$& 4#7$ 4#&& 6#5& 8#38 53#3$ 55#3$ 5$#3$ 57#3& 57#%4 5&#&4 5%#&8 5"#5& 5"#%8 56#3& 58#$8 $3#5&
関辺 "#$6 4#33 4#$3 4#$% 4#77 4#&% 6#5% 8#53 53#37 55#37 5$#37 57#3% 57#%6 5&#&6 5%#%3 5"#5% 54#33 56#3% 58#73 $3#5%
関山口 "#73 4#3$ 4#$$ 4#$4 4#7% 4#&4 6#54 8#5$ 53#3% 55#3% 5$#3% 57#34 5&#33 5&#%3 5%#%$ 5"#54 54#3$ 56#34 58#7$ $3#54
実業高校前 "#77 4#3% 4#$% 4#73 4#76 4#%3 6#$3 8#5% 53#36 55#36 5$#36 57#53 5&#37 5&#%7 5%#%% 5"#$3 54#3% 56#53 58#7% $3#$3
南湖公園 "#7% 4#34 4#$4 .)((

/)((
0)((
,)((
-

4#&3 4#%$ 6#$$ 8#54 53#53 55#53 5$#53 57#5$ 5&#3% 5&#%% 5%#%4 5"#$$ 54#34 56#5$ 58#74 $3#$$
団地前 "#7" 4#36 4#$6 4#&5 4#%7 6#$7 8#56 53#55 55#55 5$#55 57#57 5&#3" 5&#%" 5%#%6 5"#$7 54#36 56#57 58#76 $3#$7
白河モール前 "#78 4#55 4#75 4#&& 4#%" 6#$" 8#$5 53#5& 55#5& 5$#5& 57#5" 5&#38 5&#%8 5"#35 5"#$" 54#55 56#5" 58#&5 $3#$"
新白河駅 "#&7 4#5% 4#7" 4#&8 6#35 6#73 8#$% 53#56 55#56 5$#56 57#$3 5&#57 5%#37 5"#3% 5"#75 54#5" 56#$5 58#&% $3#73
白河高校前 "#&6 4#$3 4#&5 4#%& 6#3" 6#7% 8#73 53#$7 55#$7 5$#$7 57#$% 5&#56 5%#36 5"#53 5"#7" 54#$5 56#$" 58#%3 $3#7%
南湖東口 99 99 99 4#7$ 99 99 99 99 99 99 99 99 99 99 99 99 99 99 99 99
旭町二丁目 99 99 99 4#%" 4#7% 99 6#38 99 99 99 99 99 99 99 99 99 99 99 99 99 99 99
旭高校前 99 99 99 4#%7 4#76 99 6#3" 99 99 99 99 99 99 99 99 99 99 99 99 99 99 99
白河駅 "#%7 4#$% 4#&6 4#%3 4#&% 6#35 6#37 6#57 6#&3 8#7% 53#$6 55#$6 5$#$6 57#73 5&#$7 5%#57 5"#5% 5"#&7 54#$6 56#77 58#%% $3#&3



路線バス白棚線と沿線の魅力を発信する情報誌

1

「白棚線の思い出」

白河市長　鈴木　和夫

　それは新しい時代の幕あけだった。農耕用に馬や牛が飼われ、
やっとテレビやオートバイがはいり始めた。道路は、でこぼこ
の砂利道。白い土煙をあげて、ボンネットバスが、がたごと
走っている頃。舗装された道ができた。鈍色に光り、まっすぐ
にのびる美しい道。早苗が揺れる緑の絨緞を、黄金色の穂波を、

スマートなバスがすべっていく。何かが始まりそう。心はおどった。
　白河は憧れのまち。映画館にレストラン、本屋、おもちゃ屋・・・。雑多な店が
立ち並び、少し危ない匂いのする駅前。七夕やダルマ市のにぎわい。ワクワクする
まちに行きたい。子供は悪だくみが得意。バスの専用道を自転車で走ってみない
か。罪の意識よりも期待がまさる。恐る恐る愛車をのりいれ、ひとこぎふたこぎする。
異次元の速さと滑らかさに、きゃあきゃあと歓声をあげる。「バスだ！」いっせいに
斜面に自転車を倒し、頭を伏せる。なんのことはない、運転手からは丸見え。頭上
に響く「ビー」という大きな警笛はこわかった。
　昭和４０年前半あたりが白棚線の全盛期。私は高校生。当時は通勤・通学でたい
そう混んでいた。今では考えられないが、急行バスがあった。私の乗る駅は沿線で
最も小さい。当然急行はとまらない。とまるはずの普通車も「満員です。次のにし
て下さい」と車掌さんが申し訳なさそうに頭を下げる。仕方ないか。今度のは大丈
夫だろう。ところが一瞥もくれずに通過・・・。じりじり待つ。やっと乗れたもの
の授業時間がせまる。矢祭や塙の生徒はとうに席についている。先生になんと言い
訳したらいいのだろう。汗がタラッー。
　期末試験中のバスは、高校生でふくれあがる。大きな駅の生徒は、悠然と後方に
座る。小さな駅の私は、降車口あたりに乗ればいいものを、何故か最奥に陣どる。
降りる段になるとさぁ大変。大声で「降ります」。かきわけ押し分け、やっとの思い
でたどりつく。汗がダラダラ。白棚線には思い出が一杯つまっている。
　この４月で白棚線は開業６０年を迎えた。利用者は最盛期に比べ大幅に減ったが、
地域の足としての重要性は変わらない。これからもジェイアールバス関東と協力し、
郷土の「宝もの」白棚線を守っていきたい。

にび

バスに乗って　でかけてみよう！

2017 No.1 秋冬号

CONTENTS

13       特集　ふくしまの酒

12       白棚線沿線情報マップ

10       イベント情報

8       PIC UP SHOPS　
7　沿線レトロスペクティヴ

6　白棚線開業６０周年 /白棚線 現役 DK&JK users voice!

4　  おもてんくんが行く vol.1 ～ばんらい飯店～

2　  バスに乗って「日本一遅い山開き」に行ってみよう

創刊のごあいさつ

このたび情報誌「 はくほ」を発行することになりました。
白河市から表郷地区、そして棚倉町へ、またその反対に棚倉町から白河市へと地域の足となって
汽車の時代からバスの時代へと活躍してきた、日本で唯一のバス専用高速道路がある JRバス白棚（はくほう）線。
この機会に地元地域などの情報を踏まえた白棚線のちょい旅を楽しんでみませんか？
もしかすると・・・・。

どうぞよろしくお願いいたします。

NPO法人表郷ボランティアネットワーク 理事長　沼田浩一

vol.1 カバー写真
おもてんくん /JR バス白棚線「番沢」
Photo/Aya Kurosawa

企画・編集　
NPO法人表郷ボランティアネットワーク

Editor　      
Staff             　

     

 　

Illustrator   
Photo
Collaborator　　
ジェイアールバス関東株式会社　棚倉町　
（公財）白河観光物産協会　表郷商工会青年部　
いせや君島商店　EMANON　おもてごう里山クラブ 
NPO法人カルチャーネットワーク

2017 年 8月 25 日発行
発行人　NPO法人表郷ボランティアネットワーク
〒961-0416 福島県白河市表郷金山字越堀 151-1　
TEL.080-5557-7072（平日 9:00-17:00）　
FAX.0248-29-8015
ホームページ　http://omotego.wixsite.com/hakuho
E-mail : borabora69_omotego@yahoo.co.jp

＊情報掲載や協賛についてのお問い合わせは上記ま
でお願いいたします。
＊本誌に掲載した内容は８月時点のものです。本誌
出版後に、飲食店メニュー、紹介商品や料金ほか、
各種データが変更されていたり、季節による変動
や臨時休業でご利用できない場合があります。ご
了承ください。

黒澤  文
藤田敦子　黒澤  文　山寺  一　 
青砥和希　はらあけみ　後藤裕真　
本宮秀宣　鈴木繁久　近藤曜史
荒川達一郎　おもてんくん

黒澤 文
黒澤 文 　山寺 一　青砥和希　　

HAKU-ho

ほくは ！

9       連載・バスの魅力「路線バス趣味の魅力とは」　

 白河市表郷のゆるキャラ



バスに乗って
「日本一遅い山開き」に行ってみよう

白河市には日本一の山があるんです。
それが「日本一遅い」山開きをする天狗山。
山開きは冬を目前にした１１月２３日。
今年は山開き１０周年にあたります。
晩秋の天狗山に足を運んでみませんか？

うつくしま福島百名山

山開き

11月 23日（木）

　
う
つ
く
し
ま
福
島
百
名
山
の
ひ
と

つ
「
天
狗
山
」
は
、
白
河
市
表
郷
に

位
置
す
る
低
山
で
す
。
標
高
は
六
百

二
十
六
メ
ー
ト
ル
。
旧
表
郷
村
番
沢

地
区
や
金
山
地
区
の
シ
ン
ボ
ル
的
存

在
。
山
中
に
は
天
狗
が
棲
む
（
？
）

と
い
う
伝
説
も
あ
り
、
そ
こ
か
ら
ゆ

る
キ
ャ
ラ
「
お
も
て
ん
く
ん
」
も
誕

生
し
ま
し
た
。
登
山
道
は
地
元
民
に

よ
り
と
て
も
よ
く
整
備
さ
れ
、
初
心

者
で
も
登
り
や
す
く
な
っ
て
い
ま

す
。　

　
山
野
草
の
宝
庫
と
し
て
近
年
注
目

度
上
昇
中
。
春
の
カ
タ
ク
リ
の
群
生

は
約
百
万
株
と
東
北
最
大
級
レ
ベ

ル
。
山
野
草
フ
ァ
ン
が
全
国
か
ら
訪

れ
て
い
ま
す
。
そ
の
ほ
か
ヤ
マ
ブ
キ

ソ
ウ
、
シ
ロ
バ
ナ
エ
ン
レ
イ
ソ
ウ
、

キ
ク
ザ
キ
イ
チ
ゲ
、
ニ
リ
ン
ソ
ウ
、

チ
ゴ
ユ
リ
、
シ
ョ
ウ
ジ
ョ
ウ
バ
カ
マ

な
ど
た
く
さ
ん
の
花
々
が
咲
き
誇
り

ま
す
。

　
登
山
ル
ー
ト
は
約
一
時
間
ほ
ど
。

山
開
き
で
は
、
毎
年
地
元
の
お
母
さ

ん
た
ち
が
作
っ
た
、
野
菜
と
愛
情

た
っ
ぷ
り
の
豚
汁
を
提
供
。
紅
葉
を

眺
め
な
が
ら
ノ
ン
ビ
リ
山
登
り
を
楽

し
ん
だ
ら
美
味
し
い
豚
汁
が
味
わ
え

ま
す
。
お
楽
し
み
抽
選
会
に
参
加
で

き
た
り
、
全
員
に
も
れ
な
く
記
念
品

が
贈
呈
さ
れ
る
な
ど
、
盛
り
だ
く
さ

ん
の
内
容
で
す
。

　
登
山
口
に
は
駐
車
ス
ペ
ー
ス
が
あ

る
の
で
マ
イ
カ
ー
で
も
Ｏ
Ｋ
。
白
棚

線
の
ご
利
用
は
、
番
沢
停
留
所
で
下

車
し
、
歩
い
て
登
山
口
ま
で
約
三
十

分
ほ
ど
で
す
。

天狗山データ

標高　  626m

場所　   北緯 37度 02分 39秒

   東経 140度 16分 18秒

   白河市表郷番沢地内

駐車場　あり

カタクリの見頃　４月中旬

sample

3 2

関山

鶴子山

武鉾山

天狗山

表郷総合運動公園

新白河GC

ホテル &コテージ白河関の里

JA多目的ホール

路線沿いには百名山のひとつ
関山も。関山の山開きは毎年
３月末。大勢の人が訪れます。
関山を登ったあとに天狗山に
登る人も多く見られます。

番沢

松上
磐城金山

表郷庁舎前

梁森
高木

三森

温泉口

谷中

白河駅から番沢まで 31分
新白河駅から番沢まで 21分
磐城棚倉駅から番沢まで 21分

JR バス白棚線白河

棚倉

今年の山開き参加者には、１０周年記念と
して、オリジナルピンバッジを進呈します！

2008-2017

表郷運動公園

表郷天狗山球場

626m
天狗山



おもてんくんってだあれ？

　
お
も
て
く
ん
が
食
・
伝
統
文
化
・

人
な
ど
、
地
域
の
魅
力
を
紹
介
す
る

「
お
も
て
ん
く
ん
が
行
く
」。
第
一
回

は
、
美
味
し
い
も
の
を
求
め
て
表
郷

番
沢
の
「
ば
ん
ら
い
飯
店
」
に
や
っ

て
来
ま
し
た
。

　
ば
ん
ら
い
飯
店
は
国
道
２
８
９
号

沿
い
、
白
河
消
防
署
表
郷
分
署
に
隣

接
す
る
料
理
店
。
創
業
は
昭
和
五
十

五
年
。
東
京
で
料
理
の
修
行
を
積
ん

だ
ご
主
人
、
鈴
木
秀
夫
さ
ん
が
故
郷

の
表
郷
で
開
業
し
ま
し
た
。
現
在
は

た
く
さ
ん
の
お
客
様
で
賑
わ
っ
て
い

ま
す
が
、
開
業
当
時
は
国
道
に
車
の

通
り
が
少
な
く
、
お
客
様
も
多
く
は

な
か
っ
た
そ
う
で
す
。
し
か
し
味
が

評
判
を
呼
び
、
口
コ
ミ
で
お
客
様
も

増
え
ま
し
た
。

　
ラ
ー
メ
ン
は
手
打
ち
。
コ
シ
が
あ

り
ス
ー
プ
に
よ
く
絡
み
ま
す
。
肩

ロ
ー
ス
を
使
っ
た
チ
ャ
ー
シ
ュ
ー
は

し
っ
と
り
柔
ら
か
で
ジ
ュ
ー
シ
ー
。

口
に
ジ
ュ
ワ
ッ
と
広
が
る
肉
の
旨
味

が
た
ま
り
ま
せ
ん
。

5 4

ばんらい飯店
〒961-0403
白河市表郷番沢大仙 92-1
☎0248-32-2471
営　11:00～19:00
休　木曜、1月 1日・2日

　
ラ
ー
メ
ン
は
も
ち
ろ
ん
、
人
気
は

ほ
か
に
も
。
麻
婆
ラ
ー
メ
ン
と
ス
タ

ミ
ナ
ラ
ー
メ
ン
は
根
強
い
フ
ァ
ン
が

多
く
、
ス
タ
ミ
ナ
ラ
ー
メ
ン
を
頼
む

人
は
毎
回
そ
れ
以
外
頼
ま
な
い
と

か
。
ラ
ン
チ
タ
イ
ム
は
お
得
な
セ
ッ

ト
メ
ニ
ュ
ー
が
登
場
。
唐
揚
げ
や
餃

子
な
ど
の
単
品
メ
ニ
ュ
ー
も
揃
い
ま

す
。
　

　
お
も
て
ん
く
ん
も
大
満
足
の
一
日

で
し
た
。

　
　
　
＊
＊
＊
＊
＊
＊
＊
＊
＊

　
次
回
も
お
も
て
ん
く
ん
が
ど
こ
か

に
出
没
し
ま
す
。
お
楽
し
み
に
！

ばんらい飯店に到着！
国道沿いにあるからすぐわかるよ！
ばんらい飯店に到着！
国道沿いにあるからすぐわかるよ！

お腹がへったよーお腹がへったよー

いろいろあって迷うかもーいろいろあって迷うかもーラーメンをたのんだよ。美味しそー！ラーメンをたのんだよ。美味しそー！

スタミナラーメンや
麻婆ラーメンが人気なんだって！
スタミナラーメンや
麻婆ラーメンが人気なんだって！

みてみて～！

もちもちしてコシのある手打ち麺だよー！

みてみて～！

もちもちしてコシのある手打ち麺だよー！

店内は広いので、家族で食事に来れるね！店内は広いので、家族で食事に来れるね！

白河市表郷番沢ばんらい飯店

おもてんくんが町の魅力をご紹介おもてんくんが町の魅力をご紹介

棚倉鶴子山

武鉾山

天狗山

表郷総合運動公園

新白河GC

ホテル &コテージ白河関の里

JA多目的ホール

番沢

松上 磐城金山

表郷庁舎前
梁森

高木 三森

JR バス白棚線
白河駅から松上まで 33分
新白河駅から松上まで 23分
磐城棚倉駅から松上まで 19分

ばんらい飯店
289

白河

白河市表郷のゆるキャラ

おもてんくんが行く Vol.1

この一杯が食べたくなる！
今回は、心も体もあったまる「ばんらい飯店」のラーメンをピックアップ！



7 6

白棚線 現役DK&JK users voice!
男子高校生 女子高校生

白棚線を利用する現役の高校生に聞いてみました。
Q1.　いつも何時にバスに乗りますか？
Q2.　バスの中では、なにをしていますか？
Q3.　なにか白棚線で思い出はありますか？
Q4.　白棚線にひとこと
Q5.　好きな景色はありますか？

協力：EMANON

Oさん　

① 6時半
② 勉強or寝る
③ いつも混んでて足腰鍛えられた
と思ったw

④ バスの本数増やして欲しい‼
⑤ 白河～表郷間の、夕方の景色が
1番好きです！ 
夕日が綺麗に見えるんです！

Kさん　
① 行きは6時45分、
帰りは9時5分のバスです！

② 寝てます
③ 白河駅まで寝過ごしたこと。
最初めっちゃ焦るんですけど
運転手さんが
優しく起こしてくれて
｢あ っ...寝過ごしたんだな...｣って
冷静になりました笑

⑤ 田んぼ！！！

② 音楽を聴いています！　
お気に入りはアリアナ・グランデの
dangerous womenです。

Nさん　Nさん　

Mさん　
① 朝は７時１０分頃のに
乗っています！

② 音楽を聴きながら勉強しています！
③ ３ヶ月間くらいだけ彼氏と一緒に
乗れたことですかね～笑

④ 帰りのバスの本数を乗客具合を
みて、考えてほしいです！

⑤ 花がたくさん咲いている時期の
フラワーワールドあたりは
すごくきれい！

Cさん　

① 6時53分発　帰りのバスはバラバラですが… 白河駅17時40分発が多いかな。
② 英単語の勉強や読書が多いです。
③ 隣の席の知らないおばあさんと話しながら帰ったことですかねぇ…
 白河駅から一緒に乗ったんですけど、そのおばあさんがピアノ教室の帰りだっていう
ことを話されて、私も習ってるんですよ～みたいな、たわいもない会話…w

④ 時々椅子が収納されたままの時があるので気をつけて欲しいな～って感じです。
⑤ 休日に新白河駅経由に乗るのですが、その時通る南湖公園あたりですかね。
晴れてると、木が並んでるので、
緑が綺麗だなぁって感じます。

Sさん　
① 6時50分くらい
② スマホみたり、単語帳みたり
③ 特に
④ 混んじゃうのをどうにかしてほしい…
毎日ぎゅうぎゅう詰めはしんどい…

⑤ 表郷から白河に向かう時、
遠くに見える白鳥ニュータウンが、
綺麗に見えるので意外にあの
風景が好きです。
289号線に入ってから、
那須の山が遠くに見えるのも好きですね。

2017年４月26日
白棚線は６０周年を迎えました

白河駅と磐城棚倉駅で記念式典を
開催。式典に先立ち、4月15日と16
日に記念ツアーが開かれました。

▲６０周年記念ラッピングバス（棚倉町） ▲記念バスツアーは白河市内と棚倉町へ ▲バスツアー「番沢停留所」 ▲６０周年記念式典テープカット ▲JRバス関東（株）中村泰之社長（中央）
鈴木和夫白河市長（中央右）、JROBの方と。



連
載
・
バ
ス
の
魅
力

路
線
バ
ス
趣
味
の
魅
力
と
はバ

ス
愛
好
家

１　
路
線
バ
ス
の
魅
力
の
一
番

　
私
は
路
線
バ
ス
に
乗
る
の
が
大
好
き
で

す
。
何
が
い
い
の
か
言
え
ば
、
乗
っ
て
い
て
、

ぼ
ぅ
〜
と
で
き
る
こ
と
で
す
。
適
度
な
揺
れ

と
、
景
色
が
ゆ
っ
く
り
と
流
れ
、
車
内
も
ゆ

る
い
雰
囲
気
、
そ
ん
な
と
こ
ろ
か
ら
居
眠
り

の
世
界
に
も
入
り
や
す
い
で
す
。

　
乗
務
員
か
ら
「
終
点
で
す
よ
」
と
降
車
を

促
さ
れ
た
こ
と
が
何
回
も
あ
り
ま
す
。

　
　２　

ア
ウ
ェ
イ
感
を
気
軽
に
味
わ
え
る
交
通

機
関

　
路
線
バ
ス
は
、
時
お
り
車
窓
に
も
変
化
が

あ
っ
て
、
裏
道
や
旧
道
ル
ー
ト
と
い
っ
た
居

住
者
で
な
い
と
ま
ず
入
ら
な
い
よ
う
な
道
に

突
入
し
て
、
は
っ
と
す
る
こ
と
が
あ
り
ま
す
。

そ
れ
が
自
家
用
車
の
旅
に
は
な
い
魅
力
で

す
。
バ
ス
を
下
車
し
て
そ
の
区
間
を
歩
い
て

み
る
と
、
路
線
バ
ス
が
よ
く
難
な
く
走
れ
る

な
あ
と
、
ド
ラ
イ
バ
ー
の
腕
に
感
激
す
る
こ

と
も
し
ば
し
ば
で
す
。

　
そ
ん
な
ア
ウ
ェ
イ
感
を
気
軽
に
味
わ
え
る

の
も
路
線
バ
ス
の
魅
力
で
す
。

　
地
元
の
人
し
か
乗
ら
な
い
路
線
に
乗
る

と
、
乗
務
員
か
ら
「
ど
ち
ら
ま
で
乗
ら
れ
る

の
で
す
か
？
」
と
確
認
さ
れ
て
、
乗
り
間
違

い
を
心
配
さ
れ
る
こ
と
も
珍
し
く
あ
り
ま
せ

ん
。
そ
う
い
う
路
線
は
、
乗
る
面
子
が
ほ
ぼ

決
ま
っ
て
い
た
り
し
ま
す
。

　
私
は
、
地
元
の
固
定
客
メ
イ
ン
の
ロ
ー
カ

ル
バ
ス
に
乗
る
時
、
で
き
る
だ
け
堂
々
と
し

た
態
度
で
乗
る
よ
う
に
心
が
け
て
い
ま
す
。

そ
れ
で
も
乗
務
員
と
の
距
離
感
が
気
に
な
る

と
、
前
方
の
マ
ニ
ア
席
に
座
る
の
は
た
め

ら
っ
て
き
て
、
前
か
ら
２
番
目
の
席
と
か
一

番
後
ろ
の
席
に
座
っ
た
り
し
ま
す
。

３　
手
軽
に
路
線
バ
ス
を
味
わ
う
方
法

　
一
般
の
旅
行
者
の
方
が
、
路
線
バ
ス
の
旅

を
手
軽
に
味
わ
う
方
法
を
紹
介
し
ま
す
。

　
そ
れ
は
、
駅
前
広
場
に
停
ま
っ
て
い
る

ロ
ー
カ
ル
路
線
バ
ス
に
行
き
先
は
適
当
に
選

ん
で
乗
り
込
み
、
３
〜
５
つ
先
の
停
留
所
で

下
車
。
帰
り
は
歩
い
て
帰
っ
て
く
る
こ
と
で

す
。
こ
れ
な
ら
２
時
間
く
ら
い
暇
な
時
間
が

あ
る
時
な
ら
、
実
現
可
能
で
す
。

　
路
線
バ
ス
を
降
り
て
、
駅
ま
で
歩
く
時
、

小
規
模
な
ス
ー
パ
ー
マ
ー
ケ
ッ
ト
、
和
菓
子

屋
、
個
人
経
営
の
喫
茶
店
に
立
ち
寄
れ
ば
、

地
元
の
人
に
な
っ
た
気
分
に
な
れ
ま
す
。
あ

と
は
、
ス
マ
ホ
な
ど
で
チ
ェ
ッ
ク
の
必
要
は

あ
り
ま
す
が
、
古
書
店
、
銭
湯
、
図
書
館
に

寄
っ
て
み
た
り
、
居
酒
屋
や
ス
ナ
ッ
ク
が
並

ぶ
歓
楽
街
の
雰
囲
気
を
味
わ
う
の
も
楽
し
い

で
す
。

　
歓
楽
街
は
、
ど
ち
ら
か
と
い
う
と
、
中
小

規
模
の
都
市
の
ほ
う
が
意
外
な
発
見
が
あ
り

そ
う
で
す
。
夜
と
昼
間
の
雰
囲
気
の
ギ
ャ
ッ

プ
が
大
き
か
っ
た
り
、
駅
前
か
ら
離
れ
た
と

こ
ろ
に
歓
楽
街
が
あ
っ
た
り
と
、
旅
行
者
に

と
っ
て
新
た
な
発
見
が
で
き
る
の
も
面
白
い

と
こ
ろ
で
す
。

　
そ
の
ほ
か
に
、
文
房
具
店
、
洋
品
店
、
小

規
模
な
食
料
品
店
も
チ
ェ
ッ
ク
す
る
よ
う
に

心
が
け
、
時
に
は
、
お
店
に
入
っ
て
何
か
買

う
よ
う
に
す
る
の
も
旅
の
楽
し
み
に
な
り
ま

す
。

４　
路
線
バ
ス
の
隠
れ
た
魅
力

　
路
線
バ
ス
っ
て
、
意
外
と
観
察
す
る
ネ
タ

が
宝
庫
で
す
。

　
例
え
ば
、降
り
る
時
に
押
す
押
し
ボ
タ
ン
、

停
留
所
の
標
識
柱
、
案
内
板
な
ど
、
見
て
み

る
と
、
い
ろ
ん
な
形
状
が
あ
り
ま
す
。
ス
マ

ホ
で
撮
っ
て
、
見
比
べ
て
み
る
の
も
楽
し
い

で
す
。
あ
と
、
バ
ス
車
体
そ
の
も
の
も
、
個

性
豊
か
で
す
。

　
隠
れ
た
魅
力
と
し
て
、
車
内
放
送
の
自
動

ア
ナ
ウ
ン
ス
が
あ
り
ま
す
。
何
百
メ
ー
ト
ル

お
き
に
、
次
は
ど
こ
ど
こ
で
す
と
放
送
し
て

く
れ
ま
す
。
こ
れ
に
よ
り
旅
行
者
は
、
難
読

地
名
の
読
み
、
通
称
の
地
名
、
施
設
の
名
前

な
ど
を
知
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。
ま
た
、
放

送
に
入
っ
て
い
る
Ｃ
М
も
チ
ェ
ッ
ク
す
る
と

楽
し
い
で
す
。

　
あ
と
、
路
線
バ
ス
は
事
業
者
に
よ
る
個
性

が
強
い
の
も
特
徴
で
す
。

　
バ
ス
車
体
の
カ
ラ
ー
は
も
と
よ
り
、
停
留

所
名
称
の
付
け
方
、
ダ
イ
ヤ
・
路
線
の
設
定

方
法
、
掲
示
物
の
表
現
・
書
体
な
ど
で
す
。

伝
統
に
も
影
響
さ
れ
て
い
ま
す
。□
□
交
通

ら
し
い
な
あ
と
、
思
わ
ず
ニ
ヤ
っ
と
し
て
し

ま
う
こ
と
も
あ
る
も
の
で
す
。

５　
旅
先
の
楽
し
み
に
路
線
バ
ス
を
ぜ
ひ

　
旅
行
者
に
と
っ
て
路
線
バ
ス
は
敷
居
が
高

い
交
通
機
関
と
い
う
イ
メ
ー
ジ
が
あ
り
ま
す

が
、
そ
ん
な
感
じ
で
ち
ょ
っ
と
楽
し
ん
で
み

る
の
は
、
い
か
が
で
し
ょ
う
か
。

　
歩
く
だ
け
で
は
感
じ
と
る
こ
と
が
で
き
な

い
街
の
雰
囲
気
を
知
る
一
助
に
き
っ
と
な
る

と
思
い
ま
す
。

白棚線の歴史　～鉄道から日本で最初のバス専用道へ～
白棚線（はくほうせん）は、福島県白河市の白河駅と棚倉町の磐城棚倉駅を結ぶ路線。白棚鉄道として１９１６
年１０月８日に白河町－金沢内間が開業し、続いて１１月２９日に金沢内－磐城棚倉間が開業。しかし太平洋戦
争の激化とともに１９４４年に休止され、レールなどが撤去された。戦後は鉄道としての復活を断念し、線路敷
を専用道路にして１９５７年に祖父岡－磐城棚倉－白河を結ぶ白棚高速線として開業した。三森－表郷庁舎前 
間と 磐城金山－関辺 間 がバス専用道路、その他の区間のほとんどは国道２８９号や１１８号を走る。専用道は
直線が多く信号がないため、一般道を走るよりスムーズに運行している。以前は普通・急行の設定があったが、
現在はない。

9

▲白棚線「高木ー三森」

沿線を中心に、気になるお店をご紹介。

ばんらい飯店
ラーメン、麻婆ラーメン、スタ
ミナラーメンが人気。麺類ほか
ご飯ものや一品料理も。
白河市表郷番沢大仙９２-１　
☎ 0248-32-2471　
営 11:00～19:00　
休 木曜、1月 1日・2日

食彩工房 もみじ亭
古民家をリノベーションしたオ
シャレダイニング。創作料理が
楽しめます。
棚倉町古町１６-４　
☎ 0247-33-7751　
営 11:00～23:00
（15:00-17:00 休）
休 木曜

café 望希蔵
蔵造りの趣ある店内で、こだわ
りのコーヒーやビール、カクテ
ルなどをいただけます。
棚倉町古町１６-４　
☎0247-33-9711　
営 17:00～24:00
休 木曜　

コミュニティカフェ EMANON
築９０年の古民家を改築したお
いしいコーヒーの飲めるカフェ。
地産地消なスイーツもあり。
白河市本町 9
☎ 0248-57-4067　
営 12:00～22:00
休 水・木曜
http://emanon.fukushima.jp

大椙食品
伝統の技と新たなアイデアで
様々な挑戦をする老舗とうふ
店。２０１６年とうほく元気と
うふサミットで「青豆寄せ豆腐」
が最優秀賞を受賞！　
棚倉町大字棚倉字鉄炮町１６
☎ 0247-33-3403　
営 10:00～17:00　休 日曜他

パンとケーキの店 市川
９５年前に牛乳店として創業。
地元に愛されているお店。やさ
しい甘さのミルククリームたっ
ぷりの「ミルクトースト」が人
気。お好み焼き風の「ネギ焼き」
もオススメ。
白河市鬼越８４-５　
☎0248-24-1101　
営 9:00～19:00　
休 第１·３水曜

ブティック　まつい
レディースファッションのお店
です。普段着からのおしゃれな
アイテムをお届けします。
白河市大手町９-１
☎ 0248-23-2101　
営 10:00～18:30　休 水曜
https://m.facebook.com/MATSUI.
nakamachi

いせや君島商店
蔵元直取引の地酒、焼酎を数多
く取り扱い、仏ワインコンセイ
エのご主人が飲みたい贈りたい
お酒の相談に乗ってくれます。
白河市一番町１７
☎ 0248-23-2223　
営 9:00～19:00　休 日曜

（祝日は営業）

鈴木菓子店
３代続く老舗菓子店。人気の求
肥大福は、モチモチの皮に包ま
れた、ほどよい甘さの餡が絶妙。
白河市表郷八幡上後久保４３
☎0248-32-3178　
営 8:00～18:00　休 水曜

久桁屋入野堂
手練りにこだわる棚倉羊羹は、
小豆と寒天と砂糖のみで作ら
れ、甘すぎず口どけが良いのが
特徴です。
棚倉町大字棚倉３３　
☎0247-33-2874　
営 8:00～18:00　休 月曜

8

お店情報を募集しています。
お気軽に
お問い合わせください。

NPO法人
表郷ボランティアネットワーク
borabora69_omotego@yahoo.co.jp

※掲載スペースがなくなり次第、
受付を終了させていただきます。
次回発行は３月の予定です。

PIC UP SHOPS

リンパケアサロン
'olu'olu（オルオル）
'Olu'Olu とはハワイ語で優しく
居心地の良い場所。不要な老廃
物を排出し、リンパの流れを良
くし、デトックスします。
福島県白河市本町２ 
マイタウン白河 1Ｆ　
☎090-7521-5553　
営 10時～ 18時
(17 時最終受付 )　
休 日曜・祝日
https://oluolu-shirakawa.jimdo.com/



イベントカレンダー
EVENT

2017年 8月から 2018
年 3月までの情報をピッ
クアップして掲載してい
ます。
＊イベント情報を掲載したい方
はお気軽に編集室まで情報をお
寄せください。　
borabora69_omotego@yahoo.co.jp

８月２７日（日）

料▷前売¥4,500 
当日 ¥5,000

時▷開演 18:00
場▷棚倉町文化センター
（倉美館）

問▷棚倉町文化センター
（倉美館）　

☎0247-33-9610

大野雄二&Lupintic Six

11 月２3日（木）

料▷500 円
時▷8:30 受付開始（予定）
場▷受付は、すぱーく表郷（予定）
主▷おもてごう里山クラブ

参加者に豚汁振る舞い、下山後にお楽しみ
抽選会予定。10周年記念ピンバッジ進呈
予定。

今年で１０周年！　天狗山 山開き

9月 9日（土）

料▷入場無料
時▷13:00-16:40
場▷白河文化交流館
コミネス小ホール

主▷白河青年会議所　
☎0248-22-8289
奥州白河太鼓 ×書道家
みらい、中山貴踏ダン
スパフォーマンスなど。

～あなたのアイディアでしらかわを創造～
愛郷心溢れる
まちづくりレボリューション

～あなたのアイディアでしらかわを創造～
愛郷心溢れる
まちづくりレボリューション

11 10

9月 23日（土）・24日（日）

料▷一部有料
時▷23 日 14:30-19:00
24 日 9:00-12:00

場▷ホテル&コテージ
白河関の里ほか

問▷NPO法人表郷ボラ
ンティアネットワー
ク

☎080-5557-7072
講演会・交流会・撮影
会などを実施。

表郷かかしまつり

9月 17日（日）

料▷前売¥4,000 
当日 ¥4,500

時▷開演 14:00
場▷棚倉町文化センター
（倉美館）

問▷棚倉町文化センター
（倉美館）　

☎0247-33-9610

MUSICAL KINJIRO

わらび座のミュージカル。二宮金次郎の波乱
万丈な人生と人間力をドラマチックに描く。

12月 9日（土）

料▷全席指定¥4,500 
時▷開演 14:00
場▷棚倉町文化センター
（倉美館）

問▷棚倉町文化センター
（倉美館）　

☎0247-33-9610

サンクトペテルブルグ室内合奏団
クリスマス /アヴェ・マリア

バロックの傑作をはじめとした名曲の数々を、
心を込めてお届けします。

10月 1日（日）

料▷特別席 完売　Ｓ席 8000 円
Ａ席 7000 円　Ｂ席 完売

時▷18:00（予定公演時間 2時間）
場▷白河文化交流館コミネス大ホール
問▷白河文化交流館コミネス　

☎0248-23-5300（火曜休館）

白河文化交流館コミネス開館記念
ＮＨＫ交響楽団 白河特別公演

出演▼リオ・クオクマン（指揮）
諏訪内晶子（ヴァイオリン）
ＮＨＫ交響楽団（管弦楽）

曲目▼チャイコフスキー ヴァイオリン協奏曲ニ長調作品35
ドヴォルザーク交響曲第九番ホ短調 作品95「新世界から」

2017 年 8 月時点の情報です。内容等は変更となる場合があります。ご了承ください。

10月２2日（日）

料▷入場無料
時▷10:00-15:00
場▷白河駅前イベント
広場、白河市立図
書館多目的ホール
および駐車場

問▷白河観光物産協会
☎0248-22-1147

まるごと白河2017

※昨年のイベントの様子
市内飲食店を中心とした飲食の提供や、職業
体験など、白河市の「職」と「食」をまるごと楽
しむことができるイベントです。

『ルパン三世』などのアニメや映画のテーマ音
楽を数多く手がけ、作曲家、編曲家としても活
躍するジャズピアニスト大野雄二がやってくる！

３月４日（日）

料▷入場無料
時▷10:00-14:30
場▷表郷公民館
問▷NPO法人表郷ボラ
ンティアネットワー
ク

☎080-5557-7072

体験ブース、出店ブー
ス、各団体発表、ライ
ブなど。

表郷ボランティア交流フェスティバル
ふれあい春の集い in 表郷

※昨年の春の集いの様子

11月 5日（日）

料▷入場無料
時▷10:00-16:30（予定）
場▷すぱーく表郷周辺
問▷ふるさと白河表郷
まつり実行委員会

☎0248-32-2111

体験コーナーやお楽しみ抽選会などを予定。

ふるさと白河表郷まつり

12月 10日（日）

料▷入場無料
時▷10:00-14:00
場▷JR バス磐城金山停
留所駐車場（予定）

問▷NPO法人表郷ボラ
ンティアネットワー
ク

☎080-5557-7072
岩手県・宮城県・福島
県の美味しいものを販
売予定。

復幸応援！福幸市

※前回の福幸市の様子

８

９

10

11

12

1

2

3

19日～31日　白棚線沿線写真展（白河市・緑川産業ギャラリー）
27日　表郷ふれあい夏まつり（白河市・ホテル&コテージ白河関の里）
27日　大野雄二&Lupintic Six（棚倉町・棚倉町文化センター倉美館）

9日　愛郷心溢れるまちづくりレボリューション（白河市・白河文化交流館コミネス）
9・10日　風とロック芋煮会 2017（白河市・しらさかの森スポーツ公園）
17日　MUSICAL KINJIRO（棚倉町・棚倉町文化センター倉美館）
18日　東儀秀樹 ×古澤 巌 ×coba 全国ツアー 2017 （白河市・白河文化交流館コミネス）
24日　憲法を知り今と未来に生かそう（白河市・白河文化交流館コミネス）

23・24日　表郷かかしまつり（白河市・ホテル&コテージ白河関の里ほか）

1日　NHK交響楽団白河特別公演（白河市・白河文化交流館コミネス）
７・８日　棚倉秋まつり（棚倉町・目抜き通り）
11日　コミネス ワンコイン昼コンサートVol.4 ～オペラアリアと私が選んだ歌～

（白河市・白河文化交流館コミネス）
22日　まるごと白河 2017（白河市・白河駅前イベント広場ほか）
29日　しらか輪ハンドメイドまるしぇ（白河市・マイタウン白河）
29日　わくわく東白川ご当地キャラ祭り in たなぐら（棚倉城跡周辺）
下旬　南湖公園翠楽苑 紅葉ライトアップ（白河市・翠楽苑）

5日　ふるさと白河表郷まつり（白河市・すぱーく表郷周辺）
5日　劇団四季ミュージカル アンデルセン（白河市・白河文化交流館コミネス）
10日～12日　びゃっこい村手づくり絵本展（白河市・ホテル&コテージ白河関の里）
12日　しらか輪ハンドメイドまるしぇ（白河市・マイタウン白河）
18日　福祉講演会～ダルライザーの目指す未来～（白河市・新白信イベントホール）
23日　天狗山山開き（白河市・表郷番沢）
25日　曽根麻矢子 古楽器に魅せられて～パリ暮らしとチェンバロ～

（白河市・白河市立図書館りぶらん）
26日　曽根麻矢子＆有田正広 ～チェンバロ＆フルート デュオ・リサイタル～

（白河市・白河文化交流館コミネス）
24日～26日　全日本写真連盟県南支部写真展（棚倉町・棚倉町立図書館）

9日　クリスマス /アヴェ・マリア（棚倉町・棚倉町文化センター倉美館）
10日　復幸応援！福幸市（白河市・JRバス磐城金山停留所駐車場予定）
10日　霜月大祭（棚倉町・八槻都々古別神社）
15日　ピアノデュオ「デュエットゥ」（白河市・白河文化交流館コミネス）
21日　デンハーグピアノ五重奏団 クリスマスコンサート（白河市・白河文化交流館コミネス）

1日　元旦
14日　第 2回 コミネス新春寄席（白河市・白河文化交流館コミネス）

19・20日　ミシェル・ルグランとヌーヴェルヴァーグ（白河市・白河文化交流館コミネス）
21日　災害に強いまちづくり講習会（白河市・表郷公民館）

9日　DRUM TAO 2018 白河公演（白河市・白河文化交流館コミネス）
11日　白河だるま市（白河市駅前目抜き通り）
21日　御田植祭（棚倉町・八槻都々古別神社）

4日　人形浄瑠璃 淡路人形座（白河市・白河文化交流館コミネス）
4日　ふれあい春の集い in 表郷（白河市・表郷公民館）
11日　震災復興音楽祭（白河市・白河文化交流館コミネス）
18日　スペースオペラKEGON（白河市・白河文化交流館コミネス）
24日　第 3回 ハイスクール劇王 高校生短編演劇競技大会（白河市・白河文化交流館コミネス）
25日　関山山開き（白河市・関辺）

2017年 8月～2018年 3月
イベントカレンダー



□
□
□
□
□
□
□
□
□

特

の
酒

集

13 12

ふ

ま
し
く

　

平
成
28
酒
造
年
度
全
国
新
酒
鑑
評
会

の
入
賞
酒
は
四
百
三
十
七
点
、
そ
の
う

ち
金
賞
酒
に
二
百
四
十
二
点
が
選
ば
れ

た
。
福
島
県
内
の
蔵
元
か
ら
三
十
銘
柄

が
入
賞
。
う
ち
二
十
二
銘
柄
が
金
賞
に

選
ば
れ
、
五
年
連
続
で
金
賞
受
賞
数
は

日
本
一
。
東
日
本
大
震
災
以
降
、
風
評

被
害
が
続
く
中
で
、
払
拭
へ
の
期
待
が

高
ま
っ
て
い
る
。

　

お
と
な
り
、
山
形
県
で
金
賞
を
受
賞

し
た
蔵
元
の
ひ
と
つ
に
鈴
木
酒
造
店
が

あ
る
。
代
表
酒
は
金
賞
を
受
賞
し
た「
一

生
幸
福
」
と
地
酒
と
し
て
親
し
ま
れ
て

き
た
「
磐
城
壽
」。
白
棚
線
の
バ
ス
停
に

も
残
る
磐
城
の
国
の
名
前
が
つ
く
。

　

鈴
木
酒
造
店
は
震
災
以
前
、
福
島
県

浪
江
町
で
酒
造
り
を
営
ん
で
き
た
。
海

の
仕
事
は
命
の
危
険
と
隣
り
合
わ
せ
。

海
の
男
た
ち
に
と
っ
て
「
寿
」
の
名
が

つ
く
目
出
度
い
銘
柄
が
重
宝
さ
れ
た
。

　

し
か
し
東
日
本
大
震
災
で
全
建
屋
流

出
。
蔵
は
福
島
第
一
原
発
か
ら
直
線
距

離
で
わ
ず
か
７
キ
ロ
。
避
難
を
余
儀
な

く
さ
れ
た
。

　

平
成
二
十
三
年
、
鈴
木
酒
造
店
は
山

形
県
長
井
市
で
再
出
発
を
切
っ
た
。培
っ

て
き
た
歴
史
に
新
た
な
風
を
ま
と
い
、

蔵
と
し
て
初
め
て
金
賞
を
受
賞
。
新
た

な
地
で
ど
れ
ほ
ど
の
苦
労
が
あ
っ
た
か

計
り
知
れ
な
い
。
山
形
県
で
の
受
賞
だ

が
、
福
島
二
十
三
番
目
の
金
賞
受
賞
蔵

と
し
て
、
惜
し
み
な
い
拍
手
を
送
り
た

い
。

取
材
・
撮
影
・
文　

黒
澤　

文

取
材
協
力
・
い
せ
や
君
島
商
店

い
せ
や
君
島
商
店白

河
市
一
番
町
一
七

☎ 

０
２
４
８
ー
２
３
ー
２
２
２
３

鈴木酒造店 長井蔵「磐城壽 浜の福興酒」

289

118

白河市

泉崎村
中島村

棚倉町 水
郡
線

東北本線

東北新幹線
東北自

動車道

新白河ゴルフクラブ

ルネサンス棚倉ルネサンス棚倉

棚倉田舎倶楽部

白河国際CC

東風の台公園

新ゲインズボローCC

棚倉ステークス
カントリークラブ

新白河新白河

白河 久田野

磐城棚倉

近津

中豊

関山

白河の関跡

天狗山

バス専用道

EMANONEMANON

白河文化交流館コミネス白河文化交流館コミネス

ブティックまついブティックまつい

いせや君島商店いせや君島商店

パンとケーキの店 市川パンとケーキの店 市川

久桁屋入野堂久桁屋入野堂

鈴木菓子店鈴木菓子店
ばんらい飯店ばんらい飯店

大椙食品大椙食品

食彩工房 もみじ亭食彩工房 もみじ亭
café 望希蔵café 望希蔵

棚倉町文化センター
倉美館

棚倉町文化センター
倉美館

リンパケアサロン'olu'oluリンパケアサロン'olu'olu

祖父岡祖父岡

西中居西中居
東中居東中居
鉄砲町鉄砲町

棚倉古町棚倉古町
裁判所口裁判所口

棚倉郵便局前棚倉郵便局前
棚倉小学校棚倉小学校

浅川口浅川口

公園下公園下

磐城逆川磐城逆川
天王内天王内金沢内金沢内

下羽原下羽原

三森三森
高木高木

梁森梁森

表郷庁舎前表郷庁舎前磐城金山磐城金山

松上松上

番沢番沢

温泉口温泉口

谷中谷中

白河東工業団地白河東工業団地

古関古関
関辺関辺

関山口関山口
引目橋引目橋

実業高校前実業高校前

つつじが丘つつじが丘

南湖公園南湖公園

団地前団地前
小丸山小丸山

白河モール前白河モール前

ショッピングセンターショッピングセンター

新白河駅東口新白河駅東口

高山高山

白河高校白河高校 道場町道場町

白河駅前白河駅前

横町横町

中央中学校前中央中学校前

旭高校前旭高校前

旭町二丁目旭町二丁目

磐城棚倉駅磐城棚倉駅
新町新町

白棚線沿線情報マップ

白棚線　白河駅ー磐城棚倉駅　約５３分（時刻表参照）

・白河市内や棚倉町内の移動はレンタサイクルや循環バスが便利です。
レンタサイクル貸出場所：JR白河駅観光案内所（乗り捨て不可・無料）　☎0248-22-1147 

ルネサンス棚倉スポーツフロント（有料）　☎0247-33-7522
循環バス：白河市循環バス「こみねっと」

※詳しくは白河市ホームページをご覧ください。
http://www.city.shirakawa.fukushima.jp/sp/page/page000215.html


